
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
GEORGINO AVELINO/RN

LICITAÇÃO Nº 002/2022 - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA CIVIL PARA OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTA-
DO COM  ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3
(CIMENTO E AREIA), MEIO FIO  PRÉ-MOLDADO E  ESCORA-
MENTO DE MEIO FIO COM PIÇARRA DA RUA JOÃO LOURENÇO
DE  OLIVEIRA, RUA ANTÔNIO LOURENÇO DE OLIVEIRA,
TRAVESSA JOÃO LOURENÇO DE  OLIVEIRA E RUA CARMELITA
PEREIRA DE OLIVEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
CONDIÇÕES DETALHADAS  DOS SERVIÇOS NOS
ORÇAMENTOS BÁSICOS, CRONOGRAMAS  FÍSICO-FINAN-
CEIROS E MEMORIAIS DESCRITIVOS. TERMO
ADJUDICATÓRIO.
Legislação Aplicada: o Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores atualizações:
Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato con-
vocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como pre-
ceitua disposições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 e legis-
lação complementar, ADJUDICAMOS o presente processo, o qual desti-
na-se a prestação de serviços acima mencionado em favor do licitante do
ramo pertinente: JOSE CREZIO LOPES FILHO - EPP,  ganhadora do
referido processo, com preço global de R$ 314.895,86 (Trezentos e
Quatorze  Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco Reais e Oitenta e Seis cen-
tavos), sendo o que apresentou o melhor desempenho e proposta para a
Administração Pública Municipal.
Senador Georgino Avelino/RN, 31 de maio de 2022
Antonio Marcos Freire - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
GEORGINO AVELINO/RN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas atualizações posteriores. Considerando ainda os autos do
processo licitatório da Tomada de Preços nº 002/2022, encaminhado pela
Douta Comissão Permanente de Licitação do Município. Considerando
que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei 8.666/93. Com base nas informações apresentadas HOMOL-
OGO o presente procedimento de licitação, que apresentou como vence-
dora do processo licitatório em tela a empresa: JOSE CREZIO LOPES
FILHO - EPP, ganhadora do referido processo, com preço global de R$
314.895,86 (Trezentos e Quatorze Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco
Reais e Oitenta e Seis centavos), para assinatura do contrato, nos termos
do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. Dê-
se ciência e cumpra-se.
Senador Georgino Avelino/RN, 31 de maio de 2022
Antonio Marcos Freire - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
GEORGINO AVELINO/RN

EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022
CONTRATO Nº: 20220078. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº TP
002/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR GEORGINO AVELINO. CONTRATADA: JOSE CREZIO
LOPES FILHO - EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada
em engenharia civil para os serviços de pavimentação em paralelepípedo
sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia no
traço 1:3 (cimento e areia), meio fio pré-moldado e escoramento de meio
fio com piçarra da Rua João Lourenço de Oliveira, Rua Antônio
Lourenço de Oliveira, Travessa João Lourenço de Oliveira e Rua
Carmelita Pereira de Oliveira, conforme especificações e condições
detalhadas dos serviços nos Orçamentos Básicos, Cronogramas Físico-
Financeiros e Memoriais Descritivos. VALOR TOTAL: R$ 314.895,86
(trezentos e quatorze mil, oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e
seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto
0701.154510002.1.025 Construção e Recuperação de Pavimentação de

Ruas e Avenidas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e insta-
lações, Subelemento 4.4.90.51.99. VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2022 a 30
de Novembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 -

CPL/PMBF - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO (SRP)
O Pregoeiro do município de Baía Formosa/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público a quem interessar que estará promoven-
do o recebimento de Propostas via internet, até as 08:00 horas - Horário
de Brasília/DF, do dia 15 de junho de 2022 (15/06/2022), para o Processo
Licitatório modalidade Pregão Eletrônico n.º 021/2022 - CPL/PMBF -
Sistema de Registro de Preço (SRP), o qual realizar-se-á no dia 15 de
junho de 2022 (15/06/2022), às 08:15 horas - horário de Brasília/DF,
através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br, o qual visa a
Eventual e futura contratação de Pessoa Jurídica para realizar o serviço
de instalação, manutenção preventiva e/ou corretiva bem como o serviço
de reposição de peças nos aparelhos de Ar-condicionado pertencentes a
Prefeitura Municipal de Baía Formosa/RN, conforme especificações con-
tidas no Edital. O Edital em referência, bem como as informações perti-
nentes ao processo, também encontram-se disponíveis no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br bem como no sítio
http://www.licitafacil.tce.rn.gov.br e www.baiaformosa.rn.gov.br. Baía
Formosa/RN, Quarta-Feira, 1º de junho de 2022 (01/06/2022). Evanio do
Nascimento - Pregoeiro Municipal. Portaria nº 002/2022 - GP/PMBF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
AVISO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2021
O Município de Parnamirim-RN, através da Comissão Permanente de
Licitação de Obras Públicas, torna público a retomada de licitação
005/2021, que objetiva a Contratação de EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA DUPLICAÇÃO DA
RODOVIA RN-313, INTERLIGANDO A BR-101 À INTERSEÇÃO
COM A AVENIDA DE ACESSO À COOPHAB - PARNAMIRIM/RN,
ficando aprazada para o dia 03 de junho de 2022, às 09:00 horas, a sessão
de abertura envelope "2" Proposta de Preços. Informações através do 1
DOC PARNAMIRIM.
Parnamirim/RN, 01 de junho de 2022.
Robson Pereira Senna da Silva
Presidente da CPL/SEMOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE NISIA FLORESTA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº07/2022

OBJETO: Contratação de Empresa/Profissional para ministrar aulas de
circo no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

AVISO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMNF, torna
público que realizará no dia 20 de junho de 2022, às 09:00h, licitação
para o objeto acima especificado. O Edital com seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados  somente no Site da Prefeitura http://nisi-
afloresta.rn.gov.br/, Nísia Floresta/RN, 01 de junho de 2022. Hildeberto
Dias dos Santos Gurgel -Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Extremoz/RN. CONTRATA-
DA: MORLIS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI. -
CNPJ Nº 29.646.397/0001-75. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para utilização do saldo remanescente da construção de
praças na Boca da Ilha e Grutas, localizado no Município de
Extremoz/RN. VALOR: R$ 152.281,88 (Cento e cinquenta e dois mil,
duzentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos).
Unidade Orçamentária:  11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE  
Ação:  1047 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
PRAÇAS E/OU PARQUES NO MUNICÍPIO. 

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES  
Fonte de Recursos:  17000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE
CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO 
Fonte de Recursos: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS Setor: 009 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
URBANISMO. Região  0001 - EXTREMOZ 
DATA: 31 de maio de 2022. ASSINATURA: Jussara Sales de
Souza/Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
Circunstanciada pelo Parecer datado do dia 30 de maio de 2022, e em
consonância com as prerrogativas da legislação em vigor, venho ADJU-
DICAR o resultado final conforme abaixo delineado da CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022, para fornecimento de gêneros alimentícios, ori-
undos da agricultura familiar, destinado a demanda da merenda escolar
do Município de Extremoz/RN, tendo como garantia a fonte de recurso
do PNAE. Desta feita, fica selecionado o "projeto de venda" da única lic-
itante, sendo ela; ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO VALE DE
EXTREMOZ - CNPJ: 08.080.648/0001-27, vencedora nos itens: 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22; total-
izando o valor de R$ 1.546.006,00 (Um milhão, quinhentos e quarenta e
seis mil, seis reais), Grupo Formal, sendo organização produtiva detento-
ra de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica apresentado. E
ainda, autorizo a celebração dos instrumentos contratuais, tudo dentro
das normas definidas no referido Edital. Extremoz/RN, em 31 de maio de
2022. JUSSARA SALES DE SOUZA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ/RN
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
Circunstanciada pelo Parecer datado do dia 30 de maio de 2022, e em
consonância com as prerrogativas da legislação em vigor, venho
HOMOLOGAR o resultado final conforme delineado da CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022, para fornecimento de gêneros alimentícios, ori-
undos da agricultura familiar, destinado a demanda da merenda escolar
do Município de Extremoz/RN, tendo como garantia a fonte de recurso
do PNAE. Desta feita, fica selecionado o "projeto de venda" da única lic-
itante, sendo ela; ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DO VALE DE
EXTREMOZ - CNPJ: 08.080.648/0001-27, vencedora nos itens: 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22; total-
izando o valor de R$ 1.546.006,00 (Um milhão, quinhentos e quarenta e
seis mil, seis reais), Grupo Formal, sendo organização produtiva detento-
ra de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica apresentado.
Extremoz/RN, em 31 de maio de 2022.
Jussara Sales de Souza - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO/RN
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.° 006/2022
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de São Fernando/RN, nomeado por intermédio da Portaria n.°
019, de 12 de Abril de 2022, torna público, para conhecimento dos inter-
essados, que no próximo dia 17 de junho de 2022, às 09:00 horas, fará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo "menor preço",
sob a forma de execução indireta, pelo regime de empreitada por preço
global, objetivando a contratação de empresa prestadora de serviços de
engenharia para executar obras civis de pavimentação a paralelepípedo
pelo método convencional com pedras graníticas, de estrada vicinal -
Trecho I (I.1 e I.2), no Sítio Serrote e outros, zona rural de São
Fernando/RN. Os interessados em adquirir cópia integral dos respectivos
Edital, Projeto Básico e minuta do Contrato Administrativo deverão com-
parecer à sede da Prefeitura Municipal, localizado à Rua Capitão João
Florêncio, s/n.°, Centro, São Fernando/RN, no horário de expediente nor-
mal da Prefeitura Municipal. São Fernando/RN, 01 de junho de 2022. 
JOSÉ ANDERSON DANTAS DE MEDEIROS
Presidente da CPL/PMSF/RN

Diário Oficial
DOS MUNICÍPIOS DO RIO GRANDE DO NORTE
Órgão oficial dos atos das prefeituras do Rio Grande do Norte

ANO 13 • NÚMERO: 3715 NATAL, 02 DE JUNHO DE 2022 •  QUINTA - FEIRA


